Cemara Municip.
Presidonte Wi -/
FL na f \J .1,ESTADO DE RONDÔNN

^ PODER LEGISLATIVO MI.INICIPAL
CÂMARA MLINICIPAL DE púsioÉNTE MEDICI

/

PROIETO DE LEr COMPTEMENTAR Ns oo5/2017

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

DATA DA ENTMD A: 29.09.2012,

ALTERA O ARTIGO 29 DA LEI
COMPLEMENTAR Nq O3l2014 DE 28 DE
NOVEMBRO DE 20L4, E DÁ OUTMS
PROVIDÊNCIAS.

.li.,rn e rr7 C.,t.l

APRQVADgg14 L,-\.,, / 0ç l,-lrc.í ,,,

r\
I\iOBS:

Jcl
r,Q>,i

x,

ESTE PROIETO CONTEM FOLHAS INCLUÍNDO A CAPA.

Caiirara Municipal de
Presidente lvlériici

EsrADo oe nonoÔurl
pREFETTuRA oo munrcÍpro DE PREsrDEnre uÉotcr

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO. 05/2017

Altera o artigo 2o. Da Lei Complementar no.

O3t2O14 de 28 de Novembro de 2014 e dá

outras Providências.

O Prefeito Municipal de Presidente Médici - RO, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por Lei e em especial ao que dispÕe a Lei Orgânica Municipal,

faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele sanciona e publica a

seguinte L E I COMPLEMENTAR;

Art 1o. O dispositivo adiante enumerado da Lei Complementar no. O3l2O14

passa a vigorar com a seguinte Redação:

Art. 20. Os Cálculos sobre a área rural obedecerá aos seguintes critérios:

I - BR 364 - 150 U.P.F Por ha x2o/o

lll - BR 429 - 150 U.P.F Porhax2o/o

lll - Zonal Fiscal 0'1 - 112 U.P.F por hax2o/o

lV - Zona Fiscal 02 - 110 U.P.F por ha x2o/o

Y -Zona Fiscal 03 - 108 U.P.F porhax2o/o

Vl - Zona Fiscal 04 - 107 U.P.F por ha x2o/o

Vl I - Zona Fiscal 05 - 1 06 U. P. F por ha x 2o/o

Vlll - Zona Fiscal 06 - 105 U. P. F por ha x 2o/o

lX - Zona Fiscal 07 - 104 U.P.F por ha x 2o/o

l,v. Sâo João Batista, no 1613, Centro - Presidente
www.presidentemedici. ro.oov' br.

Página 1 de 5

T#B--TÊ-
ESTADO DE RONDôNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

n; ÍinnrÍonto êExÍnaa oÀ
I GID-!iD^E!{I.Ã'm!!J(jrn,

Fresidente [rldi
FLna-

Art. 3o. Esta Lei Entra em Vigor a partir de 90 ( noventa dias) de sua
publicação.

Art. 40. Revogam - se as disposições em contrario.

PAÇO MUN|CTPAL DR. JOSE CUNHA E STLVA JUN|OR, 25 DÉ. SETEMBRO DE2017

EDILS RA DE ALENCAR

Página 2 de 5

Av. São João Batista, no 1613, Centro - Presidente Medici - RO - CEP: 76916-000 - Tel.: (69) 3471-2557/3246 Portal:
www. Dresidentemed ici. ro.gov. br.

PREFEITO

T+dá
ESTADO DE RONDôNIA

PREFEÍTURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

D TERRTTônro erxÍBÃa DAEl=*.+*Ê-Ht '

Fresidente lvlédici.r.
FL na

Mensagem J ustificativa

Projeto de Lei Complementar 0512017

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

Essa justificativa se baseia em cálculos matemáticos e valorização das
áreas da zona rural uma vez que se encontra totalmente desatualizada
causando prejuízo financeiro ao município.

Hoje o nosso valor por há. Esta da seguinte forma;

l- BR 364 - 64 U.P.F por ha x2o/o

Exemplo de calculo; 64 x 42,42 = 2.714,88 x 20Â = 54,29 seria o valor a
pagar por Há.

Valor do Há 54,29 - transformando esse valor em Alqueires 54,29 x
2,42= 131,40 seria o valor a pagar de lTBl por alqueires

Se for transformado 2.714,88 x 2,42=6.570,00 o alqueires de terra, o que
prova um valor totalmente defasado das áreas em nosso município uma vez
que esses lotes são vendidos muito mais caros e fazem contratos de gaveta,
para prejudicar o município, sendo assim essa alteração de lei visa colocar
valores reais para que o município não sofra perca de arrecadação do valor do
ITBI RURAL.

Fazendo a alteração da quantidade de UPF cobrada por zona rural, já
vamos melhorar a cobrança e também uma vez que a ultima lei e de 2014.

Uma fez que os valores que são feitos negocios são ainda muito
superiores por isso e necessário essa atualização.

Ficaria o valor atualizado conforme calculo abaixo.

I - BR 364 - 150 U.P.F por ha x2o/o

Exemplo de calculo; 150 x 42,42 = 6.363,00 x 2o/o = 127 ,26 seria o valor
a pagar por Ha.

Páglna 3 de 5

Av. São loão Batista, no 1613, Centro - Presidente
www. presidentemed ici. ro.gov. br.

77-255113246 Porlal'.

TÉNB'ÍONIO CEHTÍÀI DA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

I G-i-D-aDA,Drr.6..llrm; !-t,.,
Fresidente Nledic!

FL nq

Valor do Ha 127,26 - transformando esse valor em Alqueires 127,26 x
2,42= 307,97 seria o valor a pagar de lTBl por alqueires

O valor do Alqueires Seria de 6.363,00 x2,42 = 15.398,46 esse seria o
valor de venda acredito que ainda assim o valor esta defasado uma vez que o
valores comercializados e muito maior, mas acredito também que esse e um

começo.

I - BR 364 - 150 U.P.F Por hax2o/o

ANTES 64 X 42,42 = 2.714,88

NOVO 150 X 42,42 = 6.363,00

lll - BR 429 - 150 U.P.F por ha x2o/o

ANTES 64 X 42,42 = 2.714,88

NOVO í50 X 42,42 = 6.363,00

I ll - Zonal Fiscal 01 - 1 12 U .P .F por ha x 2o/o

ANTES 64 X 42,42 = 2.036,16

NOVO í50 X 42,42= 4.751,04

lV - Zona Fiscal 02 - 110 U.P.F por ha x2o/o

ANTES 64 X 42,42 = 1.951,32

NOVO 150 X 42,42 = 4.666,20

Y - Zona Fiscal 03 - 108 U.P.F por ha x 2o/o

ANTES 64 X 42.42 = 1.866.48

NOVO 150 X 42,42 = 4.581,36

Vl - Zona Fiscal 04 - 107 U.P.F por ha x 2o/o

ANTES 64 X 42.42 = 1.824.06

NOVO í50 X 42,42 = 4.538,94

Vll - Zona Fiscal 05 - 106 U.P.F por hax2o/o

ANTES 64 X 42,42 = 1.781,64

NOVO 150 X 42,42= 4.496,52

Vlll - Zona Fiscal 06 - 105 U.P.F por hax2o/o

Av. São João Batista, no 1613, Centro - Presidente
www.presidentemedici.ro.oov.br.

- RO - CEP: 769
'- ret.: (69) :czl-Z

Página 4 de 5

T*'á--T*
ESTADo oe noruoônrl

pREFETTURA oo munrcÍpro DE pREsrDEnre mÉorcr
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

E ÍanBrÍonro caflT[Ãr DÃIJ erD.a.rD.a.!rarÃ'-7@
,,..-- i:.,1.,, i,, .:, .

FLnq-

ANTES 64 X 42,42 = 1.739,22

NOVO í50 X 42,42 = 4.454,10

lX - Zona Fiscal 07 - 104 U.P.F por ha x 2o/o

ANTES 64 X 42,42 = 1.696,80

NOVO í50 X 42,42= 4.411,68

Sem mais, antecipadamente agradecemos a atenção dos Nobres

Parlamentares, colocando-nos sempre ao inteiro dispor para maiores

esclarecimentos.

EDILS

,/ ,/
./,, t '- ./.ZU

ot\t FÉffÉtRA DE ALENCAR

PREFEITO

Página 5 de 5

Av. São loão Batista, no 1613, Centro - Presidente Médici
www. presidentemedici. ro. gov. br.

RO - CEP: 76916-000 - Tel.: (69) 3477-2551/3246 Portal:

Frr,siciente

Camara llunici
Presidente IVIértír
FL nq

ESTADo »B RoNoôNra
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂnr,rnn MUNICIpAL DE pRESIDENTE MEDTcI

COMISSÃO DE JUSTIçA E REDAçÃO
PROIETO DE LEr COMPLEMENTAR Ns.005/2017
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissão de Justiça e Redação emite Parecer Prévio O PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. OO5/20I7, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, NO

sentindo de que o mesmo seja encaminhado ao Departamento furídico desta Casa de
Leis para análise e posterior emissão de parecer quanto ao aspecto gramatical e
constitucional da presente matéria.

? .0 ,l'-
ZE DO TOME

Membro

Sala das Comissões, 29 DE RO DE 2077.

poDER LEcrsLATrvo MUNtcIpAt - cotttssÃo oE lusrrÇA n nroaçÃo

vâÍnüiâ }lunicipal de
rre srdente Nlédici t:,M

ESTÂDo nB RoNoôNra
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂn{Inn MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

FL na

coMrssÃo DE lusrrÇA E REDAÇÃO
PROJETO DE LEI COMPTEMENTAR Ne.005/2017
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissão de fustiça e Redação emite parecer favorável O PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. 005/2017,D8 AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, devendo o

\., mesmo ser apreciado, discutido, e votado conforme Parecer furídico, pelo Plenário desta
Casa de Leis, haja vista esta comissão ter entendido que o presente projeto de lei
preenche os requisitos legais,

q)*J "iwn.
ZE DO TOME

Membro

Sala das Comissões,02 DE O TUBRO DE2OL7,

Relator

poDER LEcrsLATrvo MUNrcrpAt - corutssÃo oE IUsflÇA e neoaçeo

,

DOS SANTOS

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂulnn MUNICIpAL DE pREsIDENTE MEDICI

Camara lvÍunicir,al ,,

í[X'r:Hry

coMr
PRO.IETO
AUTORIA:

, DE FINAI{ÇAS E ORçAI{ENTO
DE LEI COMPLEMENTÀR N". OO5/20L7

EXECUTIVO MUNICIPAL

A Comissão de FINAI{çÀS E ORçAI{ENTO

emite parecer favoráveI Ao PRoüETo DE LEr CoMPLEMENTAR N.

OO5/20L7, DE AUTORIÀ DO EXECUTM MINICIPAL, d,evendo o mesmo

ser apreciado, discutido e votado haja vista esta comissão ter
entendido que o prêsente projeto de lei preenche os reguisitos
orçamentários e legais determinados em 1ei.

Sala das Comis s, 02 de outubro 207'7 .

coLtssÀo prSnÀNENT[ DE FTNANÀNç]IS E ORÇÂMENTO pÁorn* r

ilamara Municipal de
;-i'esrdente Médici. - üã
FL naESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂvTann MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

coMrs§Ão pE oBRAs E sERvrços puBlrcos.
PROJETO DE LEr COMPTEMENTAR Ns.005/2017
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAT

A Comissão de Obras e Serviços Públicos emite parecer favorável

ao PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Ne. OO5/2017, de autoria do Poder Executivo

Municipal, devendo o mesmo ser apreciado, discutido, e votado pelo Plenário desta Casa

de Leis, haja vista esta comissão ter entendido que o presente projeto preenche os

requisitos, financeiros legais e atende as necessidades da administração pública e bem

como, o interesse da municipalidade.

SALA DE COMISSÕES - 02de outubro deZOL7.

$*,,0 .4'u,'
ZE DO TOME

v

AMAURILIO

Membro

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAI, - COT,,TTSSÃO OE OBRAS E SERVIçOS \ÚEUCOS